
 

1 

 

PERATURAN REKTOR  

INSTITUT TEKNOLOGI DAN BISNIS AHMAD DAHLAN JAKARTA 

 

NOMOR 04 TAHUN 2021 

 

TENTANG 

 

PENGGUNAAN HIMNE DAN MARS 

INSTITUT TEKNOLOGI DAN BISNIS AHMAD DAHLAN JAKARTA 

 

Bismillahirrahmanirrahim 

 

Menimbang : Bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 11 Statuta Institut 

Teknologi dan Bisnis Ahmad Dahlan Jakarta Tahun 2021 tentang 

Himne dan Mars, maka perlu menetapkan Peraturan Rektor 

tentang Penggunaan Himne dan Mars Institut Teknologi dan 

Bisnis Ahmad Dahlan Jakarta.  

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 

Tinggi; 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 19/2005 tentang Standar 

Nasional Pendidikan; 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi; 

5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3 

Tahun 2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 

6. Ketentuan Majelis Pendidikan Tinggi Pimpinan Pusat 

Muhammadiyah Nomor 178/Ket./I.0/D/2012 tentang 

Penjabaran Pedoman Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor 

002/PED/I.0/D/2012 tentang Perguruan Tinggi 

Muhammadiyah; 

7. Ketentuan Majelis Pendidikan Tinggi Penelitian dan 

Pengembangan (DIKTILITBANG) Pimpinan Pusat 

Muhammadiyah Nomor: 0053/KTN/I.3/I/2021 Tentang 

Statuta Institut Teknologi dan Bisnis Ahmad Dahlan Jakarta 

Tahun 2021. 

Memperhatikan : Rapat BPH, Pimpinan dan Senat tanggal 23 April 2021 

 

MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan : Peraturan Rektor tentang Penggunaan Himne dan Mars Institut 

Teknologi dan Bisnis Ahmad Dahlan Jakarta. 



 

2 

 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

 

Dalam Peraturan Rektor ini yang dimaksud dengan: 

1. Institut adalah Institut Teknologi dan Bisnis Ahmad Dahlan Jakarta selanjutnya disebut 

ITB Ahmad Dahlan Jakarta. 

2. Rektor adalah Rektor Institut. 

3. Fakultas adalah fakultas di lingkungan ITB Ahmad Dahlan Jakarta. 

4. Dosen adalah dosen Institut. 

5. Tenaga Kependidikan adalah tenaga kependidikan Institut. 

6. Mahasiswa adalah mahasiswa institut yang terdaftar dan belajar di ITB Ahmad Dahlan 

Jakarta. 

7. Himne dan Mars ITB Ahmad Dahlan Jakarta adalah Himne dan Mars sebagaimana diatur 

dalam Statuta ITB Ahmad Dahlan Jakarta. 

8. Statuta adalah statuta ITB Ahmad Dahlan Jakarta.  

 

 

BAB II 

HIMNE DAN MARS 

 

Pasal 2 

 

(1) Himne dan Mars ITB Ahmad Dahlan Jakarta adalah atribut institusi sebagai salah satu 

identitas Institut. 

(2) Himne dan Mars ITB Ahmad Dahlan Jakarta yang sebagaimana dimaksud ayat (1) 

memiliki nada dasar, melodi sesuai dengan lagu Himne dan Mars ITB Ahmad Dahlan 

Jakarta sebagaimana diatur dalam Statuta dan Peraturan Rektor Institut. 

(3) Himne ITB Ahmad Dahlan Jakarta berbentuk syair lagu yang melukiskan rasa cinta dan 

bangga terhadap Almamater, Bangsa dan Negara, Agama, dan Persyarikatan 

Muhammadiyah. Syair Himne ITB Ahmad Dahlan Jakarta diciptakan oleh Ir. Dhea Alam 

Bafaqih dan Dr. Mukhaer Pakkanna, diaransemen ulang oleh Ir. Dhea Alam Bafaqih dan 

Sese Lawing. 

(4) Mars ITB Ahmad Dahlan Jakarta berbentuk syair lagu yang melukiskan semangat 

pengabdian terhadap Almamater, Bangsa dan Negara, Agama, dan Persyarikatan 

Muhammadiyah. Syair Mars ITB Ahmad Dahlan Jakarta diciptakan oleh Dr. Mukhaer 

Pakkanna, Ir. Dhea Alam Bafaqih, dan Drs. A. Rahim HM, diaransemen ulang oleh Sese 

Lawing dan Sutia Budi. 

(5) Himne dan Mars ITB Ahmad Dahlan sebagimana dimaksud ayat (2) sebagai berikut: 

  



 

3 

 

a. Himne ITB Ahmad Dahlan sebagaimana dimaksud pada ayat (3) sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

4 

 

b. Mars ITB Ahmad Dahlan sebagaimana dimaksud pada ayat (4) sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

5 

 

 

(6) Penggunaan Himne dan Mars ITB Ahmad Dahlan Jakarta: 

a. Himne dan Mars ITB Ahmad Dahlan Jakarta dapat diperdengarkan atau dinyanyikan 

setelah lagu kebangsaan Indonesia Raya, dan lagu Persyarikatan Muhammadiyah 

“Sang Surya” pada upacara akademik, upacara non akademik, atau acara/kegiatan 

resmi Institut, baik di dalam maupun di luar ruangan; 

b. Kegiatan resmi sebagaimana pada huruf “a”, berupa kegiatan: 

1. Pengukuhan Guru Besar; 

2. Wisuda/Yudisium; 

3. Rapat/Sidang Senat Terbuka; 

4. Pelantikan; 

5. Kompetisi sainsteks yang diselenggarakan oleh Institut. 

(7) Tata cara penggunaan Himne dan Mars ITB Ahmad Dahlan Jakarta: 

a. Himne dan Mars ITB Ahmad Dahlan Jakarta dapat dinyanyikan dengan iringan alat 

musik, tanpa alat musik, ataupun diperdengarkan secara instrumental; 

b. Pada saat diperdengarkan Himne dan Mars ITB Ahmad Dahlan Jakarta, peserta 

upacara/kegiatan wajib berdiri tegak sempurna. 

 

 

BAB III 

HAK, KEWAJIBAN DAN LARANGAN 

 

Pasal 4 

 

Sivitas akademika dan tenaga kependidikan Institut berhak dan wajib memelihara, menjaga 

keutuhan Himne dan Mars ITB Ahmad Dahlan Jakarta, untuk kehormatan dan kedaulatan 

Institut sesuai dengan Peraturan Rektor ini.  

 

Pasal 5 

Larangan 

 

Setiap orang dilarang merusak, merekayasa, mengubah, memodifikasi, dan melanggar tata 

cara peraturan dalam penggunaan Himne dan Mars ITB Ahmad Dahlan Jakarta sebagaimana 

dimaksud pada Pasal 2 sehingga berubah dan/atau berbeda dari Himne dan Mars ITB Ahmad 

Dahlan Jakarta yang diatur dalam Statuta dan Peraturan Rektor. 

 

BAB IV 

SANKSI 

Pasal 6 

 

(1) Setiap orang yang sengaja merusak, merekayasa, mengubah, atau memodifikasi, dan 

melanggar tata cara peraturan dalam penggunaan Himne dan Mars ITB Ahmad Dahlan 

Jakarta sehingga berubah dan/atau berbeda dari dari Himne dan Mars ITB Ahmad Dahlan 

Jakarta yang diatur di dalam Statuta dan Peraturan Rektor dijatuhi sanksi sesuai dengan 

peraturan dan perundang-undangan yang berlaku. 




